Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0511/2022

Em, 10 de outubro de 2022

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO DA LEI
ESTADUAL Nº 8.099 DE 17 DE SETEMBRO DE
2018, QUE OBRIGA AS CONCESSIONÁRIAS DE
SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS A
INFORMAR EM TEMPO REAL SOBRE
INTERRUPÇÃO DE SEUS SERVIÇOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei tem o objetivo de normatizar, em âmbito municipal, o

atendimento à Lei Estadual nº 8.099/2018, que obrigam as concessionárias de serviços
públicos essenciais no Município de Cabo Frio, a informar, através de todos os meios de
comunicação possíveis, inclusive redes sociais, em tempo real, a interrupção de seus
serviços que vier a ocorrer por qualquer causa natural ou provocada.

 §1° A informação de que trata o caput deverá especificar o motivo da

interrupção, e a previsão de seu restabelecimento.
 §2º Quando a interrupção dos serviços for programada, as concessionárias

deverão informar com antecedência mínima de 24 horas.

Art. 2º - O não atendimento do previsto nesta Lei sujeitará o responsável ao

pagamento de multa nos termos do Código de Defesa do Consumidor, que deverá ser
revertida ao Fundo Especial do Procon do Município de Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  A proposta visa facilitar a vida do consumidor que, ao ser informado
antecipadamente sobre a interrupção de um serviço público essencial, poderá planejar
sua vida e tomar providências para minimizar o problema e os prejuízos que dele podem
resultar.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Objetiva também desafogar o fluxo de ligações para o SAC das concessionárias de

serviços públicos essenciais, por procura de informações, quando ocorrer a interrupção

dos serviços.

Dessa forma, se o problema for informado pela concessionária através dos meios

de comunicação e redes sociais em tempo real, os consumidores poderão administrar

melhor a falta do fornecimento.

Diante do exposto, considerando a importância desta proposição para os

consumidores do Município de Cabo Frio, solicitamos a análise e aprovação do presente

Projeto pelos membros desta Casa Legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2